

Klęska narodowych demokr. w Lidzie.

WARSZAWA, 28. 11. (tel. wł.). W Lidzie pod patronatem Związku ludowo - narodowego odbył się wiec, który powziął uchwały całkowicie popierające stanowisko Naczelnika państwa w sprawie rozszerzenia terenu wyborczego w Wileńszczyźnie.

LUDNOŚĆ BRASŁAWSKA OŚWIADCZA SIĘ ZA POLSKĄ.

WILNO, 28. 11. (Pat.). W dniu 23 bm. w obecności wojewody Raczkiewiczza odbył się w Brasławiu zjazd wszystkich rad gminnych powiatu brasławskiego z wójtami na czele. Zjazd przyjął jednomyślnie następującą rezolucję: Uzajęc wolę Sejmiku Najniższej Rzeczypospolitej Polskiej, podajemy się Jej i dokonamy wyboru przedstawicieli ludności powiatu brasławskiego do zgromadzenia orzekającego w Wilnie. Jednocześnie z całą stanowczością stwierdzamy jednomyślnie wolę należącą do wspólnej Ojczyzny Polskiej.

Rezolucja opatrzona kilkudziesięciu podpisami, częściowo alfabetem rosyjskim, została przesłana Naczelnikowi państwa, marszałkowi sejmu i prezydentowi ministrów.

Rezolucja opatrzona kilkudziesięciu podpisami, częściowo alfabetem rosyjskim, została przesłana Naczelnikowi państwa, marszałkowi sejmu i prezydentowi ministrów.

Demonstracje w Krakowie z powodu zamachu na ustawę o ochronie lokatorów.

KRAKÓW (tel. wł.) 28. listop. Na dziś było zwołane posiedzenie Rady miejskiej. Ponieważ zapowiedziany był protest przeciw zmianie ustawy o ochronie lokatorów, zgromadziła się liczna publiczność na galeriach i w loży dziennikarskiej dla zaprotestowania przeciw temu zamiarowi. Prezydent miasta Federowicz wezwał publiczność do opuszczenia sali, a ponieważ publiczność odmówiła, prezydent posiedzenie zamknął.

Następnie ludność w pochodzie udała się do Rady Strzeleckiej, gdzie przy udziale rzemieślników, kupców i niemiechan odbyło się wspólne zgromadzenie pod przewodnictwem tow. Jaroszewskiego i Kosiulskiego.

Uchwalono wspólną rezolucję z protestem przeciw projektowi rządowemu.

Część uczestników wiecu udała się na ul. Podwale przed mieszkanie Federowicza, gdzie tuż urządziła „przyjazną” demonstrację.

„Związek Narodów” dla usunięcia przyczyn wojny.

WIENIEN, 28 XI (Pat.). „N. Fr. Presse” donosi z Waszyngtonu, że plan Hardinga utworzenia Związku Narodów polega na zjednoczeniu wszystkich narodów w luźną organizację, która jednak nie miałaby prawa wkroczenia w prawa suwerenne żadnego z państw. Związek ten miałby za zadanie powołanie trybunału światowego dla rozstrzygnięcia sporów międzynarodowych. Nie to miałaby być tw. rona międzynarodowa organizacja dla usunięcia przyczyn wojny po odwołaniu zbrojnego tyczeń.

WASZYNGTON, 28 XI Havas. (Pat.). W interwju z przedstawicielem Ass. Press

oświadczył Viviani, że przyłącza się do projektu Hardinga, dotyczącego ewentualnego zwołania nowej konferencji międzynarodowej w celu uregulowania wiekich problemów światowych.

BORDEAUX, 28. 11. (Pat.). „Herald” pisze, że delegaci japońscy oświadczyli się za projektem Hardinga. Delegacja francuska podziela również plan Hardinga, wskazując, że przez to nastąpiłoby silniejsze zbliżenie państw między sobą. Delegacja angielska podziela w zupełności plan Hardinga.

Demonstracja włoska przeciw Francji

RZYM 28. listop. (Pat.). (Od własnego korespondenta). W kilku miastach przyszło do demonstracji. W Turynie wdarto się do konsulatu francuskiego, spalono papiery, meble poniszczono, a konula wypelczkowano.

W Neapolu spalono sztandar francuski, a w Genui usiłowano wedrzeć się do konsulatu, co się jednak nie powiodło.

W Izbie minister spraw zagranicznych, odpowiedział na kilka interpelacji w sprawie rzekomego incydentu waszyngtońskiego. Wyjaśnienia ministra nie przyczyniły się jednak do uspokojenia.

RZYM 28. listop. (Pat.). W. B. K. Demonstracje przeciw Francji nastąpiły także w Neapolu, Medjolanie, Genui i Florencji.

BRIAND NIE WYSTĘPOWAŁ PRZECIW WŁOCHOM.

PARYŻ 28. listop. (Pat.). (Havas). „Petit Parisien” donosi, że rząd francuski odniósł się telegraficznie do Waszyngtonu o wdwołanie się do twa, z jakiego źródła pochodziła fałszywa wiadomość udzielona prasie włoskiej o rzekomem wystąpieniu Brianda przeciw Włochom.

Konwencja między Łotwą, Litwą, Estonią i Niemcami.

RYGA, 28 XI (Pat.). Wczoraj została podpisana konwencja między Łotwą, Litwą, Estonią i Niemcami. Konwencja dotyczy bezosredniego połączenia kolejowego w przewozie bagaży i komunikacji towarowej.

Stinnes o odszkodowaniach niemieckich

LONDYN, 28 XI (ETE). „Ev n. Stand.” donosi, że Stinnes uważa eksploatację Rosji za jedyny środek ratowania Niemiec i umożliwienia im wypłaty odszkodowań. Stinnes prowadzi w Londynie rokowania w sprawie uzyskania moratorium dla wypłaty odszkodowań niemieckich. Oskarżuje on część majątku przemysłowego Niemiec jako zasaw.

Mianowania komisarzy bankowych.

WARSZAWA, 28 XI. Na zasadzie artykułu 3 i 9 Ustawy z dnia 23 marca r. z., p. mini ter skarbu zamianował komisarzy bankowych i ich zastępców.

Do zakresu komisarzy bankowych ewentualnie ich zastępców, należą: 1) prawo wglądu w tok wszystkich czynności kredytowych, powierzonych nadzorowi instytucji; 2) udział we wszystkich posiedzeniach Zarządu i kontrolnych władz instytucji. Instytucje te są obowiązane powiadamiać komisarzy o terminie posiedzeń swoich władz.

Rozbrojenie — a długi wojenne.

BERLIN, 27 XI. „Berl. Tageblatt” podaje sensacyjną wiadomość z Waszyngtonu, wedle której St. Zjednoczone są skłonne do darowania państwu sp. zymierzonym połowy długów wojennych, o ile ich przedstawiele na konferencji waszyngtońskiej przyjmą projekty rozbrojenia zgłoszone przez sekretarza państwowego, Hughesa.

Jak sobie Niemcy radzą z paskarstwem.

BERLIN, 28 XI (Pat.). Cabinet Rzeszy odbył wczoraj posiedzenie, na którym zajmował się sprawą walki z paskarstwem i lichwą śródków żywnościowych. Aczkolwiek stwierdzono, że powodem zwyżki cen jest także obniżenie się kursu marki niemieckiej, to jednak uznano za konieczne wystąpić z całą surowością przeciw podbijaniu cen i stosować najost z jeze kary z równo wzięcia jak i grzywnien, utraty praw obywatelskich, stawiania pod d. zor policyjny, konfiskaty towarów i t. d.

Dyplomaci niemiecy w Londynie.

BERLIN, 28 XI (Pat.). Wo fl. Rathenau i Simons przymyli dziś do Londynu.

Rewa'acve „Vorwärtsu” o komunizmach

BERLIN, 28. 11. (Pat.). Socjalistyczny „Vorwärts” który przed kilku dniami przyniósł sensacyjną rewelację na temat knowań komunistycznych, zamieszcza dziś znowu artykuł komunisty Wegnera ze Szczecina, w którym to artykule Wegner oświadcza, że otrzymał od komunisty Eberleina polecenie wysadzenia w powietrze trzech okrętów koalicyjnych, zajętych w Szczecinie, a mających odpl. n. e do Gdańska. Na skutek powyższego artykułu prokuratorja wszczęła śledztwo przeciw komunście Eberleinowi.

Sprawa bandru.

WERSAL, 27 XI (Pat.). Profesor szkoły antropologicznej Anthony stwierdził na podstawie zebranych w Gambals 56 odłamków kości, że są to kości ludzkie. Profesor szkoły dentystycznej Dr. Souvez na podstawie zb. a nia 47 odłamków kości stwierdził, że są to resztki szczęk ludzkich. Obaj eksperci stwierdzili, że resztki te są z całą pewnością resztkami ludzkimi.

LLOYD GEORGE WYJEŻDZA DO AMERYKI.

LONDYN (Pat.). 28. listop. Havas. Sprawodawca Daily Graphic donosi, że jeżeli nie stanie na przeszkodzie L. George wyjedzie do Waszyngtonu w sobotę. W czasie jego nieobecności r. owania z Irlandy będzie prowal. il Birkenhead i Chamberlain. Ołdga pogłoska, że Ulsterowi ma być przyznane prawo weta w sprawach, któreby dotyczyły jego interesów.

Powstańcy ukraińscy internowani w Rumunii.

KISZYNIEW 28. listop. (Pat.). Oddział złożony ze 125 powstańców ukraińskich przekroczył Dniestr, uciekając przed oddziałami bolszewickimi. Władze rumuńskie natychmiast powstańców rozbroiły i internowały.

O konfiskatę dóbr Habsburgów.

WARSZAWA, 28 XI. Wniesiona do łaski marszałkowskiej rezolucja w sprawie konfiskaty dóbr domu Habsburgów została wycofana i wjeździe pod obrady komisji międzyministerjalnej co do dalszego jej biegu. Motywy do tego kroku są dwa: Sejm nie ratyfikował dotąd traktatu w St. Germain, na którego mocy Polska staje się spadkobierczynią majątku byłej monarchii austriackiej; drugi motyw: ustawy polskie przewidują konfiskatę za zwrotem pieniędzy.

Po morderstwie rabunkowym w Krakowie.

KRAKÓW, 28 XI (tel. wł.). Sprawców morderstwa Sterna nie schwytano. Śledztwo ustaliło, że mordercy zrabowali 20 milionów Mp w obecności

Protest przeciw zamierzonemu zniesieniu ustawy o ochronie lokatorów.

— Pewien szewc z ulicy Chorążczyzny został niedawno wraz z sześciorgiem dzieci wyrzucony przez właściciela na bruk. Szukał daremnie mieszkania, wszędzie mu odmawiało przyjęcia, dlatego, że został „wyrzucony“; musiał więc z rodziną wyemigrować ze Lwowa, rozpocząć nową pracę, szukać nowej klienteli wśród nieznanym warunków...

Ten fakt, opowiedziany na wczorajszym wiecu przez jednego z uczestników, dosadnie ilustruje stosunki, jakie panują w czasie trwania ustawy o ochronie lokatorów. Cóż dopiero by się stało, gdyby został uczyniony wyłom w tej ustawie, gdyby właścicielom umożliwiono swobodę działania!

Na wieść o niesłychanej uchwale Rady Ministrów, godzącej wprost w byt nieszczęśliwego przemysłowca ale i drobnego rękodzielnika, ostatniego nędzara z suteren zebrały się wczoraj tłumy zainteresowanych, by zaprotestować przeciw tej krzywdzie, która im wali dach nad głową. Obok wielkich przemysłowców, bogatych kupców stanął nędzny szewc, suchotniczy krawiec obok dostatecznie odzianego obywatela, widziałeś nędzara, w wytartym kubraczku, od którego wionęła — wilgoć suteren.

Padły więc na wczorajszym wiecu głosy, by rząd przejął wszystkie realności, by wprowadził socjalną kamicę, podkreślano, że po iuda i do domu, nie jest żadnym zawodem, a kamienicznicy są pasorzytami całego kraju.

Groźna, jednolita postawa kilkudziesięciu tysięcy wyraża się w proteście i zapowiedzi ogólnego zaprzestania pracy na wypadek uczynienia wyłomów w ustawie o ochronie lokatorów, głosy, ostrzegające przed wynikną z tego anarchią, muszą być poważną przestrożą dla sejmu, że nieważno mu lekomyślnie postanawiać uchwały, które godzą w interes bardzo licznych grup w społeczeństwie.

Wice w Izbie rękodzielniczej zagaił p. Schirmer, który podniósł, że w momencie najgorszego położenia przychodzi groźba utraty dachu nad głową. Nikt nie zmuszał nowych właścicieli do kupowania domów po 8 — 10 milionów, choć te domy nie przedstawiają wartości większej, niż kilkanaście tysięcy kor. Oczywiście, że z takiego kapitału, nie wydobędzie odpowiedni procent. Rząd, licząc na daniny od właścicieli i skłonny jest do ustępstw wobec nich i chce zdać cały stan rękodzielniczy na ich łaskę. Należy więc przeciw imie ustawy o ochronie lokatorów, założyć najnrgiej ijszy protest.

Obszerny referat o ogólnym nędzy mieszkajowej wygłosił p. Sozański. Przedsawiwszy groźbę położenia rękodzielnika ginego do ci dawa z nędzy i głodu a obecnie żyjącego pod strachem, że dach sraici nad głową, mówca rzucił zapytanie: Kto weźmie odpowiedzialność za anarchię, jaka nastąpi w kraju, jeżeli od kaprysu i chciwości gospodarza zależny będzie los wynajmującego mieszkanie, czy lokata? W myśl swego przemówienia mówca przedłożył następującą rezolucję:

Zebrani wnoszą jaknajenergiczniejszy protest przeciw uchwale Rady ministrów, wykluczającej lokale sklepowe i pracownicze z pod prawa o ochronie lokatorów, zwracając uwagę, że zniesienie ustawy umożliwiłoby niesumieinnym posiadaczom domów przesładowanie rękodzielników i przemysłowców, przez wymuszanie coraz wyższych czynszów pod groźbą rumacyi.

Stosunki te, wywołałyby w całym kraju straszne wicherzenia, bo właściciele domów staraliby się lokale zwolnione z pod ustawy, za wygórowane ceny wynajmować przez co dotychczasowych najemców uczyniliby żebrakami.

Zebrani domagają się od sejmu wzięcia lokali sklepowych i pracowni pod tę samą ochronę, co wszystkie inne mieszkania.

Następnie p. Maksymowicz zdawał sprawę z zabiegów specjalnej delegacyi w Wiedniu, która była u ministrów i referenta sprawy mieszkaniowej posła Grzędzińskiego. P. Grzędziński oświadczył delegacyi, że będzie za utrzymaniem ustawy o ochronie lokatorów. Minister

Michalski przyrzekł, że będzie tę sprawę popierał, skoro referent sejmowy będzie za tem. Nakoniec mówca podniósł, że posłowie lewicowi są całkowicie za utrzymaniem ustawy i dlatego na ich ręce należy skierować protest.

Położenie rękodzielnika przedstawił p. Kaczorowski.

P. Eisenstein, referent na wiecu kupiectwa, o którym poniżej mowa, przybywszy tłumnie do Izby rękodzielniczej wraz z uczestnikami tegoż wiecu dla zmanifestowania solidarności — wezwał do konsolidacyi wszystkich ludzi pracy i zaznaczył, że wszyscy gotowi są dać znacznie podwyższone czynsze rządowi, ale nie potrzeba na to faktorów w osobach właścicieli realności, którzy jeżeli chcą żyć, muszą pracować!

P. Czermak gorąco okłaskiwany przez wszystkich uczestników, zastrzegł się, że społeczeństwo nie pozwoli na to, by sejm przeciw niemu stanął (głosy: precz z takimi ministrami!). Na zniestnie ustawy o ochronie lokatorów będzie czas wtedy, gdy się przemysł rozwinię, gdy rząd zacznie tworzyć konsorcya budowlane, gdy ustanie głód mieszkaniowy. Dziś raczej należałoby wprowadzić

socjalizację kamienia.

niż wprowadzać wyłom, który stworzy chaos i anarchię w kraju. Nakoniec mówca przedłożył rezolucję, z zapalem przyjętą, że

gdyby sejm odważył się taką ustawę uchwalić, zostałyby demonstracyjnie zamknięte wszystkie warsztaty, sklepy i magazyny.

Przemawiał jeszcze p. Sudhof i Sładowski, poczem po przyjęciu rezolucyi wiec zakończono. Uchwalone rezolucye będą przedłożone sejmowi i ministrom, ponadto osoba delegacya, złożona z przewodniczących wszystkich stowarzyszeń rękodzielniczych i kupieckich, udała się do posła Grzędzińskiego, chwilowo bawiącego we Lwowie, aby mu przedstawić uchwały wiecu

W sali Domu narodnego odbył się równocześnie wiec protestujący lwowskich kupców i przemysłowców przeciw projektowi rządowemu, który wyłącza lokale sklepowe i przemysłowe z ustawy „ochrony lokatorów“.

Prezydium wiecu tworzyli: E. W. Schleifer (senior), Aszkenaze i Lesz. Eisenstein, wiceprezes stowarzyszenia kupców, omówił projekt ministerjalny, wniesiony do sejmu, grożący zagładą uczciwym kupcom, którego wprowadzenie w życie wywołałoby szaloną zwyżkę cen najmu lokali sklepowych i przemysłowych, a następnie zwyżkę cen towarów i żywności, co doprowadziłoby do rozruchów i zbolszewizowania państwa. Mówca odczytał protestującą rezolucję przeciw projektowi ustawy. (Okłaski).

Przemawiali następnie kupcy: Lesz, Ohrenstein i Ignacy Menkes; ten ostatni faktami wykazywał, że właściciele realności porobili poważnie majątki w okresie wojny i są w większej części milionerami — a nie nędzarami, jak siebie przedstawiają.

Następnie przemawiał droguerzysia Sładowski i adwokat dr. Sommerstein.

Kupiec i majster krawiecki Bilbel oświadczył, że stan kupiecki rozumie ciężkie położenie finansowe państwa, przeto godzą się oni płacić specjalny podatek od lokali sklepowych na rzecz skarbu państwowego. Mówca wyraża uznanie klubowi radnych socyal., którzy w Radzie miejskiej podnieśli protest przeciw temu projektowi ustawy. (Okłaski).

Następnie odczytano rezolucję, która brzmi w streszczeniu:

Wiec kupców i przemysłowców stwierdza, że wyjęcie lokali kupieckich, przemysłowych i rękodzielniczych z pod ustawy o ochronie lokatorów zniszczy uczciwych tych pracowników i wywoła drożyznę. Zwracają uwagę, że już obecnie szereg kamieniczników żąda od kupców, ażeby ci przyjęli ich jako równych spółników do interesów, w przeciwnym razie grożą rumacją.

Zebrani uznają, że należy przeprowadzić rewizję tej ustawy i żądają ustanowienia odpowiedniego mnożnika, lecz muszą być te lokale utrzymane pod ochroną ustawy. Wzywają przeto posłów sejmowych i Izbę handlowo przemysłową do wzięcia ich w obronę.

Rezolucye te jednogłośnie przyjęto, jakoteż dodatkowe, ażeby wysłać delegacyę kupców do Warszawy z oświadczeniem, że chcą płacić specjalny podatek od lokali wprost skarbowi państwa.

Następnie zebrani udali się na wiec do Izby rękodzielniczej.

Walka o ordynacyę wyborczą dla miast

W czwartek miało się odbyć posiedzenie sejmowej podkomisyi dla ordynacyi wyborczej miejskiej, nie przyszło ono jednak do skutku, albowiem Rząd nie zjawił się, bo nie zajął do tej chwili żadnego stanowiska w tej sprawie. Jak wiadomo, tylko w Kongresówce i w Poznańskim istnieją Rady Miejskie z powszechnych wyborów, natomiast w Małopolsce obowiązuje stary system kuryi wyborczych. Rady miejskie w Małopolsce w przeważnej części są rozwiązane, miejsce ich zajmują komisarze rządowi, a tam gdzie ich niema, Rady Miejskie urzędują od lat kilkunastu. By to krzyżujące bezprawie usunąć, wniósł tow. Marek jeszcze w r. 1920 projekt oparcia ordynacyi wyborczej miejskiej dla Małopolski na powszechnych wyborach. Niestety, rząd sabotował załatwienie tego projektu a dopiero w parę miesięcy po-

tem wniósł swój własny projekt, regulujący tę sprawę w całym państwie. Ani ten projekt rządowy nie mógł być przedmiotem obrad, bo teraz rozpoczął go sabotować poseł Suligowski, jako przewodniczący komisji miejskiej. Z trudem uzyskali nasi towarzysze w komisji administracyjnej i miejskiej wybranie nowej podkomisyi, która nie stety dotąd nie mogła rozpocząć obrad, bo znowu rząd nosi się z zamiarem cofnięcia swego projektu, a posłowie t. zw. mieszczaniskich, a raczej burmistrzowskich stronnictw na posiedzeniu nie przychodzą. Stan ten bezprawny grozi nadto naszym miastom katastrofą ekonomiczną. To też Rząd i Sejm raz przeciw muszą w tej sprawie okazać swą barwę.

Michalski i Skirmunt w obronie Habsburgów.

Rząd wniósł do Sejmu projekt o przeniesieniu prawa własności majątków członków b. domu panującego w Austrii na rzecz Państwa Polskiego. Stanowisko to jest wynikiem traktatu w St. Germain, który przyznał Polsce te majątki. Polska ma również prawo z tytułu swej suwerenności skonfiskować dobra, należące do zaborców. Tak stało się z dobrami cara i jego rodziny, z majątkami Hohenzollernów i innych królów pruskich. Niestety, w ostatnich czasach Rząd polski począł ustępować, jak powiadają pod presją dwo-

rów hiszpańskiego i angielskiego, które miały poczynić przedstawienia na korzyść Habsburgów. Rząd nie ma jeszcze odwagi cofnąć z Sejmu swego przedłożenia, jednakże odwleka rozpatrywanie tej sprawy w komisji prawniczej. Grozi to utratą tych majątków dla państwa, a przedstawiają one miliardowe wartości. Wiemy, że p. minister skarbu Michalski, który chce ratować finanse państwa, jest razem z p. Skirmuntem głównym obrońcą interesów zbankrutowanego dworu habsburskiego.

Nowiny z dnia.

Lwów, 29 listopada.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO WE LWOWIE.

We wtorek o godz. 7:30 „Halka”, opera w 3 aktach Stanisława Moniuszki. Uroczyste przedświadczenie ku uczczeniu rocznicy powstania listopadowego.

W środę o godz. 3:30 „Święto dzieci”.

W środę o godz. 7:30 „Tosca”, opera w 3 aktach Pucciniego. Gościnnie występ D. Jarosławskiego.

W czwartek o godz. 3:30 Uroczysta Akademia Listopadowa urządzona staraniem Młodzieży Akademickiej.

W czwartek o godz. 7:30 „Onegin”, opera w 4 aktach Czajkowskiego.

W piątek o godzinie 7:30 „Kobieta, która zabiła”, sztuka w 5 aktach Garriksa.

W sobotę o godz. 3 popoł. „Dziady”, sceny dramatyczne w 6 odsłonach A. Mickiewicza.

Po każdym przedstawieniu wieczornem czekają wozy tramwajowe do użytku Publiczności we wszystkich kierunkach.

REPERTUAR „TEATRU NOWOŚCI”, ul. Słoneczna.

We wtorek o godz. 7:30 wieczorem „Ostatni walc”, operetka w 3 aktach Oskara Straussa.

We środę o godz. 7:30 „Ostatni walc”, operetka w 3 aktach Oskara Straussa.

We czwartek o godz. 7:30 „Ostatni walc”, operetka w 3 aktach Oskara Straussa.

W piątek o godz. 7:30 „Ostatni walc”, operetka w 3 aktach Oskara Straussa.

W sobotę o godzinie 7:30 „Ostatni walc”, operetka w 3 aktach Oskara Straussa.

Bilety do Teatru Nowości sprzedaje kasa zamawiająca w teatrze Wielkim wejście od ul. Legionów w dzień zaś przedstawienia od godziny 5 popoł. w Teatrze Nowości (P. Saż Hermanów).

REPERTUAR „TEATRU MAŁEGO” (Gródecka 2 b).

We wtorek o godzinie 7:30 „Nina”, sztuka w 4 aktach Leopolda Kampa.

We środę o godz. 7:30 „Nina”, sztuka w 4 aktach L. Kampa.

We czwartek o godz. 7:30 „Nina”, sztuka w 4 aktach L. Kampa.

W piątek o godz. 7:30 „Nina”, sztuka w 4 aktach L. Kampa.

W sobotę o godz. 7:30 „Nina”, sztuka w 4 aktach L. Kampa.

REPERTUAR TEATRU ART-LITERACKIEGO „UL.”

Program od 21 listopada. 1) Część koncertowa Arde, Trouém, Bronowski, Michałowski, Mirski, Wik iński, inni. 2) „Lady”, sketch. 3) „W starym piecu djabła pali”, jarsa. Dział art. dek. K. Kostyanowicz.

REPERTUAR BIURA KONCERTOWEGO M. TUERKA.

Piątek 2 grudnia: Kazimierz Rychterówna.

UNIwersytet Ludowy im. A. Mickiewicza

we Lwowie, przyniósłszy się do nowego, obszerniejszego lokalu przy ul. Bourlarda 5, rozpoczęła w grudniu, wspólnie z Instytutem technologicznym, cykl popularnych wykładów z dziedziny techniki, sztuki i architektury, historii geografii, literatury, nauk przyrodniczych, higieny, filozofii i psychologii, nauk społecznych i spraw bieżących. Pragnąc, by jak najszersze warstwy społeczeństwa zainteresowały się tymi wykładami, uprosił zarząd Uniw. Lud. szereg wytrawnych prelegentów o wygłoszenie ciekawych i bardzo zajmujących odczytów, których dokładne tytuły zostaną podane w najbliższych dniach. Wykłady (przeważnie ilustrowane obrazami świetnymi) będą się odbywały w przepięknej, t. zw. „Salie Złotej” Instytutu Technologicznego przy ul. Bourlarda 5, mezanin. Wkrótce zostanie uruchomiona czytelnia pism i wypożyczalnia książek przy Uniw. Ludowym, którego celem jest popularyzowanie wiedzy i nauki wśród liczących zastępów żadnych tej wiedzy, a nie mogących przyswajać ją sobie w wyższych uczelniach. Biuletyn informacyjny i ul. la Sekretaryat Uniwersytetu Ludowego przy ul. Bourlarda 5, otwarty tylko w dni powszednie od godz. 6—7 wiecz. Tamże przyjmuje się wpłaty na członków Uniwersytetu Ludowego.

Z KASY CHORYCH M. LWOWA. Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie nowego zarządu Kasy chorych. Zarząd ukonstytuował się w ten sposób, że przewodniczącym wybrano tow. Szczyrka, zast. przew. p. Bol. Lewickiego. Po wyborze kilku komisji przeprowadzono dyskusję nad postępowaniem niektórych aptekarzy, robiących trud-

ności przy załatwianiu recept Kasy. Uchwalono poczynić starania dla założenia własnej apteki, nadto odbyć konferencję z aptekarzami dla usunięcia nadużyć. Członkom Kasy podaje się do wiadomości, że apteki mają obowiązek realizowania recept Kasy, która za nie płaci niżej sumy i o wszelkich nadużyciach należy donosić do zarządu Kasy.

ROCZNICA POWSTANIA LISTOPADOWEGO W TEATRZE WIELKIM. Wskutek pomyłki zapowiedziano na wtorek 29 listopada przedstawienie „Toski”. W dniu tym, jako w rocznicę powstania listopadowego dana będzie „Halka” z pp. Zacharską, Łowczyńskim, Cyganikim i Hornerem.

„Toska” z Jarosławskim odegrana będzie w środę dnia 30 bm.

„ŚWIĘTO DZIECI” W TEATRZE WIELKIM.

W środę po południu urządza Teatr Wielki przedstawienie dla dzieci. Porównaj dotąd mogły z przedstawień korzystać jedynie tylko dzieci uczęszczające do szkoły, które otrzymywały bilety z Kuratoriumu szkolnego, dyrektora środowe przedstawienie urządza dla wszystkich dzieci i bilety będzie sprzedawała we wszystkich swych kasach. Na przedstawienie złożą się: „Batozli Końszczyżki” J. Ruczajówny i prześlizna bajka Andersona w przeróbce Marty Kubiszynówny „Królowa śniegu”. Sprzedaż biletów już się rozpoczęła. Celem uniknięcia tłoku przy kasach, należy wcześniej zaopatrzyć się w bilety.

„EUGENIUSZ ONEGIN” opera Czajkowskiego. Dyrekcja Teatru Wielkiego wystawia we czwartek „Eugeniusza Onegina” w pierwszorzędnym obsadzie z udziałem pp. Wiśniowskiej, Prądziaka, Horna, Argasińskiego, Chojnowskiej, Green Biłskiej i Ostrowskiej.

JEDYNY GOŚCINNY WYSTĘP JAROSŁAWSKIEGO. W środę 30 bm. w roli Scarpia w „Tosce” wystąpi po raz ostatni przed swym wyjazdem za granicę znakomity artysta oper petersburskiej i moskiewskiej, D. Jarosławski. Pariya ta należy do jednej z najświetniejszych w bogatym repertuarze znakomitego artysty.

WIECZÓR KAZIMIERZY RYCHTERÓWNY odbędzie się w piątek dnia 2 grudnia br. w sali Towarzystwa Muzycznego. Artystka, mistrzyni śpiewa polskiego, wykona program w części pierwszej poświęcony poczciwej romantycznej z przewagą utworów Norwida. Część II. programu obejmuje fragmenty z „Chłopów” Reymonta i „Salome” Kasprowicza. W części III. Rychterówna wygłosi utwory „najmłodszych”. Wieczór obudził w szerokich sferach publiczności niezwykle zainteresowanie.

NA WTORKOWY WIECZÓR Związku Literatów Polskich w sali Kasnym, poświęcony twórcości Stefana Grattiskiego, bilety wcześniej nabywać można w księgarni Polonica i c. i. go. Program obejmuje słowo wstępne J. Jodłucha oraz recytacje utworów nowellistycznych Grabińskiego przez art. dram. H. Barwińskiego. Początek o godz. 7:30 wieczór.

KOMITET BUDOWY POMNIKA MARYI KONOPNICKIEJ podaje do wiadomości, że w najbliższą niedzielę 4 grudnia o godz. 1 po poł. odbędzie się uroczystość nazwana ul. Jasnej imieniem Maryi Konopnickiej. Podczas uroczystości odsłonięciu tablicy przemówi imieniem rządu członek prezydium rady miejskiej i r. prezen. antka kobiet. Komitet uprasza o liczną udział najszerszych sfer publiczności. W przeddzień uroczystości, w sobotę 3 grudnia odbędzie się w miasteczku staraniem Komitetu zbiórka na budowę pomnika poetki, a podczas uroczystości na ul. M. Konopnickiej.

WIECZÓR LISTOPADOWY odbędzie się dziś o godz. 6 wiecz. w korpusie kadetów przy ul. Kaduckiej.

W SPRAWIE ZAWIERANIA MALŻENSTW. Magistrat podaje do wiadomości, że i tri je obecnie przymus do uzyskania zezwolenia do zawarcia związku małżeńskiego tylko dla szeregowców w czynnej służbie wojsk. i dla szeregowych w wieku poborowym (roczniki 1899, 1900 i 1901), należących do zapasu, oraz korzystających z odroczeń i ulg, ustawą przewidzianych. Mężczyźni wszystkich innych roczników i dla couczynili żądanie ewule njej służby, mogą swobodnie zawierać związki małżeńskie.

Z KRONIKI WYPADKÓW. 53-letni Markus Gratter potrącony wozem tramwajowym odniósł złamanie obojczyka i liczne kontuzje na twarzy i nogach.

Leon Adler poślizgnięty się na ulicy upadł i złamał prawą nogę.

Feliks N. w mieszkaniu swym przy ul. Zborowskich wskutek niesnasek z żoną usiłował strusić się sublimatem. Pogotowie ratunkowe udzieliło im pierwszej pomocy.

KIEROWAŁA Wozem. Zofia Brachtel ogrodniczka z Zamarstynowa, kierując wozem w ulicy Kazimierzowskiej najechała na Maryję Frauenglas, kupcową, która upadła i wybiła sobie trzy zęby i odniosła ciężkie kontuzje na ciele. Potrąconą zaopatrzyło pogotowie ratunkowe, zaś epilog tej sprawy rozegra się w sądzie.

UCIECZKA WIEŻNIA PODCZAS KONWOJOWANIA. Mateusz Syś, dozorca więźniów, odprowadzał 4 aresztantów z aresztów przy ul. Batorego do brygidek przy ul. Kazimierzowskiej. W tym czasie w ul. Brajerowskiej jeden z nich Hieronim Siwak, pochodzący ze Lwowa, zdołał zbiedz pomimo pościgu.

OKRADZENIE ZEGARMISTRZA. W ub. niedzielę w południe, Karol Gajewski, zegarmistrz przechodząc koło swego sklepu w ul. Sykstuskiej l. 31 spostrzegł, że żaluzja nie jest zupełnie zaciągnięta, po i no, że sam ją zamknął należycie. Wszedłszy do otwartego sklepu spostrzegł, że był tu złodziej, który skradł wiele złotych przedmiotów z damskiej biżuterii, pierścionki i breloki z łańcuszkami, wartości około półtora miliona marek. Złodziej dobranym kluczem otworzył drzwi i w pośpiechu skradł tylko to, co mu wpadło w rękę.

KURS WALUT OBCYCH. Wczoraj na giełdzie oficjalnej płacono: za dolar 3.400 mk., dol. kanadyjski 2.900 mk., za frank francuski 225 mk., marki niemieckie po 10—11 mk. pols., leje rumuńskie od 18—19 mk., korony austr. stempowane 0.50 fen., f. sterlingi 13.500 mk., czeskie korony po 34 mk. Wobec wewnętrznego zapotrzebowania obcych walut dolary płacono na czarnej giełdzie od 3.500—3.600 mk., podobnie notowano nieco wyżej obce waluty. Na giełdach zagranicznych sytuacja marki jest bez zmiany.

Tow. Hyndman.

W Londynie zmarł w wieku lat 79 tow. H. M. Hyndman, Hyndman od najmłodszych lat brał żywy udział w ruchu demokratycznym Anglii i Europy, m. in. w ruchu wyzwoleniczym Włoch. Po przeczytaniu „Kapitału” został socjalistą, a w r. 1881 założył „Federację socjalno-demokratyczną”, która w przeciągu dziesięciu lat gorliwie pracowała nad krzewieniem idei socjalistycznych w Anglii. Hyndman, wraz z Belfortem, Baxem i Harrym Quelchem, byli pierwszymi i najdzielniejszymi liderami młodego ruchu socjalistycznego w Anglii.

Hyndman był wprawdzie do końca swego życia socjalistą, ale socjalistą o rysach tak swoistych i odrębnych, że bardzo wczesnie wywołał przeciwko sobie opozycję. Nigdy nie uznawał materialistycznego pojmowania dziejów, zawsze nienawidził Niemcy cesarskie, a nienawiści tej dał namiętny upust w czasie wojny, dzięki czemu zarzucano mu nawet imperializm. Pełen temperamentu i zapachu rewolucyjnego, bezwzględnie uczciwy i idowy — Hyndman i szyl się u przyjaciół i przeciwników szacunkiem.

Hyndman był b. czynnym członkiem II. Międzyn. i przez szereg lat uchodził za przedstawiciela ruchu socjalistycznego w Anglii. Dopiero z powstaniem Niezależnej Partii Pracy pod wodzą Keir Hardiego wpływ Hyndman'a zmniejszył się.

Hyndman był zapalonym agit'orem, a zmarł wskutek przeziębienia, którego nabawił się na zebraniu. Był też bardzo ruchliwym dziennikarzem i publicystą.

Czas odnowić przedpłatę na grudzień!

Zagadkowy krwawy dramat w hotelu Europejskim.

Znalezienie zwłok z raną na szyji. Samobójstwo czy morderstwo? Miliarder, lecz nieszczęśliwy w małżeństwie.

Przed paru tygodniami przyjechał do Lwowa 54-letni Efroim Zuckerman, właściciel dóbr z Wołynia i zamieszkał w jednym pokoju w hotelu Europejskim wspólnie z dwoma bratanekami Simonem Zuckermanem i Pinkasem Schulimem.

Wieczorem z ub. soboty na niedzielę Efroim Z. wracając do mieszkania w korytarzu spotkał pokojową Stefanję Plater, idącą spieszą. Zuckerman zastąpił jej drogę i rzekł do niej w tonie żartobliwym, żeby się nie spieszyła bo to niszczy zdrowie.

O godzinie 12-tej w nocy, po spożyciu kolacji w restauracji hotelowej, wrócili do pokoju obaj bratankowie Zuckermana. Mieszkający w sąsiednim pokoju Józef Gelbrunk, kupiec z Warszawy, w tym czasie słyszał rozmowę w pokoju Zuckermanów, poczem zapanował spokój.

Trup w łóżku.

Na drugi dzień przed 9 godziną z rana, służący Dmytro Guła zapukał do ich pokoju. Wpuścił go do wnętrza zupełnie ubrany Pinkas Schulim. Wówczas Guła zabrał dwie pary bucików, siołce koło kózka, by je oczyścić. Służący nie widział Efroima Z., albowiem leżał on pod kołdrą nakryty wraz z głową.

Po upływie około 20 minut wybiegł z pokoju Simon Z. i zobaczywszy Gułę zawołał: „Stryj mój nie żyje!”

Guła wszedłszy do pokoju ujrzał zwłoki Efroima Z. leżące na wznak, oczy były otwarte, dłonie kurezowo ściśnięte, a na szyji widniała

szersza i głęboka rana

do 6 cm. długości. Obok trupa leżał zwykły scyzoryk średniej wielkości.

W krótkim czasie przybył na miejsce st. komisarz policyjny Brożyński, inspektor Zobelewicz i lekarz miejski dr. K. Janowski który nie mógł ustalić, czy zachodzi tu samobójstwo czy morderstwo. Wobec tego polecono zwłoki odstawić do Zakładu medycyny sądowej dla stwierdzenia przyczyny zgonu.

Na miejscu stwierdzono, że Pinkas Schulim z nieznanego powodu wydalil się do ni stą, wobec tego nie można go było poddać rewizji, przy Sironie Z. nie znaleziono nic podejrzanego. Ustalono również, że zmarłemu skradziono portfel, który zawierał prawdopodobnie około 400 dolarów, zapiski i list od żony. Wobec tego zarządzone aresztowanie Pinkasa Sz., którego w godzinę później ujęto i odprowadzono na policyję, gdzie go na razie zamknięto w areszcie policyjnym, tembardziej, że nie mógł on wykazać się po co właściwie do Lwowa przyjechał.

Efroim Z. ostatnio mieszkał w swym majątku w Dunajowicach na Podolu, Miał on kilka majątków i olbrzymie gospodarstwo leśne a w ostatnim czasie odziedziczył w spadku olbrzymi majątek. Rodzina ocenia spuściznę po nim na kilka milionów marek.

Tragicznie zmarły swą gotówkę ulokował we Lwowie u znajomych i od czasu do czasu brał potrzebną mu ilość pieniędzy. Był on już drugi raz żonaty. Z pierwszą swą żoną żył nieszczęśliwie więc „odprowadził” ją do Argentyny i tam ją zostawił.

Po powrocie do Rosji ożenił się z przystojną 26-letnią Iją Derażnier, lecz ta poznawszy się z pewnym studentem pozostała w Rosji, podczas gdy Z. uciekał przed bolszewikami. W ostatnim czasie wysłał on pieniądze żonie do Odessy na podróż do Polski, lecz ta odpisała mu, że czuje się obecnie szczęśliwą i więcej nie wróci do niego. List ten wpadł go w rozpacz. Przechowywał go w portfelu, który znikł po jego tajemniczej śmierci.

Na stole koło zmarłego znaleziono flaszkę z jodyną więc istnieje przypuszczenie, że popełnił on samobójstwo przez otrucie i perforację arterii krwionośnych, tymbardziej, że miał on już raz popełnić zamach samobójczy.

Policyja wczoraj przesłuchiwała do późna z nocy Pinkasa S. Wynik dochodzeń podamy w najbliższym czasie.

Przesilenie w przemyśle naftowym.

Wczoraj rozpoczęły się we Lwowie pertraktacje robotników naftowych z pracodawcami w sprawie uregulowania stosunku płac na miesiąc grudzień. Robotnicy nie stawiają żadnych wymagań, domagają się jedynie pozostawienia norm listopadowych na następny miesiąc, gdyż o potanieniu życia w zagłębiach naftowych nie ma mowy.

Natomiast pracodawcy domagają się odebrania robotnikom dodatku przyznanego na listopad i redukcji płac zasadniczych o 20 proc. Pracodawcy nie mogąc się powołać na „fale taniosci” wskazują na sztucznie wywołany za-

stój w przemyśle naftowym i już postępują w ten sposób, że wypowiadają pracę robotnikom, aby tych samych, lub innych przyjąć z powrotem na gorszych warunkach. Należy napiętnować to postępowanie pracodawców, którzy korzystając z pierwszej nadarzającej się sposobności łamią zawartą umowę.

Jutro dalszy ciąg pertraktacji. Ponieważ obradująca obecnie komisja nie ma pełnomocnictw do przeprowadzenia zmian w dotychczasowej umowie, prawdopodobnie będzie musiała być zwołana konferencja naftowa.

Z sali rozpraw.

MORDERSTWO W CIENIU NOCY.

We wsi Polonez w powiecie szczyrzeckim mieszkał gospodarz Hryńko Steć, który z chwilą wybuchu wojny, powołany do służby w wojsku austriackim, opuścił tę miejscowość. Z żoną swą Maryą utrzymywał kontakt listowny przez pewien przeciąg czasu, wrócić jednak korespondencya między małżonkami przetrwała się i Hryńko S. nie dawał odtąd żadnego znaku życia. Wszyscy, nie wyłączając żony, byli przekonani, że zginął na wojnie. Opuśczone a Marya nawiązała stosunki miłobny z niejakim Ignacym Amalowiczem, krawcem z zawodu, który zamieszkał wraz z nią w chacie Steciów. Owocem tego związku było troje dzieci.

Na wiosnę 1921 powrócił nieopodległy Steć z niewoli rosyjskiej. Zadowolony, i po długiej tułaczce ma wreszcie własny dach nad głową i przeżywa na rodzinnej ziemi, Hryńko odnosi si-

do żony z największą wyrozumiałością, nie czyniąc jej żadnych wyrzutów. Łagodność jego charakteru wystąpiła na jaw w tym zwłaszcza fakcie, iż przed Maryją Amalowicza przyjął za swoje i traktował jak najlepší.

Rzecz naturalną, że po przyjeździe Stecia, Amalowicz wyprowadził się z jego domu. Zamieszkał on u gosp. Jaromczuka w tej samej wsi.

W nocy z 30 na 31 sierpnia b. r. około godziny 11-tej sąsiad usłyszał trzy strzały od strony chaty Steciów. W kilka minut później Marya Steć wpała z krzykiem do najbliższego sąsiada, wołając, że jej mąż nie żyje. Rzeczywiście znaleziono trupa z 2 ranami postrzałowymi, leżącego w białym na podłodze pierwszej izby domu.

Według zeznań Maryi S., obwinionej początkowo o morderstwo, małżonkowie ucią się na spoczynku około godz. 8 wieczorem. Hryńko spał z jedną z córeczek w pierwszej izbie, żona zaś z drugą w następnej. Marya usłyszała około godziny 11-tej jak gdyby przez sen pukanie do

drzwi i niewyraźną rozmowę męża z przybyszem. Dopiero trzykrotny huk wystrzałów obudził ją zupełnie. Kiedy przerażona wbiegła z lampą w ręku do pierwszej izby, ujrzała męża opartego o ścianę. Zdątał jeszcze powiedzieć jej, że ktoś do niego strzelał, poczem osunął się na ziemię. Wtedy żona wybiegła po ratunek do sąsiadów.

Akt oskarżenia wyklucza możliwość przyjęcia morderstwa rabunkowego, twierdząc, że czyn popełniono z motywów osobistych. Ze jednak sp. Steć nie miał żadnych wrogów, podejrzenie skierowało się przeciw jego żonie i Amalowiczowi, przeciw którym też wdrożono śledztwo.

Z braku dowodów zastanowiono wrócić do dochodzenia przeciw Maryi S., zatrzymano natomiast w areszcie śledczym Ign. Amalowicza. Śledztwo wykazało, że A. posiadał rzeczywiście rewolwer, którym mógł zbrodni dokonać.

Amalowicz, który stanął wczoraj przed sądem przysięgłych, jest to stary, zgarbiony człowiek, o łysej, żółtej czaszce (liczy lat 55). Nie wygląda wcale na człowieka, który działając pod wpływem zawiści, mógłby się dopuścić tak potwornej zbrodni. A jednak był już raz karany za morderstwo 20-letnim więzieniem, ponadto i-pocznem więzieniem za ciężkie uszkodzenie ciała.

Do winy nie przyznaje się, twierdząc, że krytycznej nocy spał u gosp. Zagrajów w sąsiedniej Malinówce, dokąd się udał po robotę.

Rozprawa rozpisana jest na dwa dni. Dzień wczorajszy zajęło przesłuchanie obwinionego i świadków.

Różne.

STATYSTYKA ELEKTRYFIKACJI POMORZA. Latem b. r. wydało Ministerstwo Przemysłu i Handlu i to jego „Urząd Elektryfikacyjny” obszerny rocznik statystyczny, pod tytułem: „Elektryfikacja Polski” zeszyt I. Mało, Polska, Zapotrzebowanie i produkcja energii elektrycznej i naturalne źródła energii.

Na początku przyszłego roku wyda terazniejszy Wydział Elektryczny przy Min. Rob. Publ. (dawniejszy Urząd Elektryfikacyjny) w trochę zmienionej szacie zeszyt II zawierający statystykę elektryfikacji Pomorskiego i Pomorskiego Województwa. Już teraz przygotowują ostateczne dane jak Wydział Katastru Wodnego i Wydział Elektryczny przy Min. Rob. Publ., dalej Referat Elektryfikacji przy Województwie Pomorskiem jako też Biuro Budowy Elektrowni w Gródku przy Starostwie Krajowem Pomorskiem obszerny materiał, który przedewszystkiem dla Pomorza już od sierpnia 1919 r. zbierał dawniejszy Podkomisarz w Prus i w Gdańsku, a późniejszy Decernat Elektryfikacji przy Woj. Pomorskim.

Już dziś warto pisać do wiadomości, iż sama Pomorze posiada około 30 elektrowni użyteczności publicznej a 190 elektrowni przemysłu i majątków rolnych. Województwo Pomorskie jest jedyne w całej Polsce, które od początku istnienia posiadało specjalny dział dla elektryfikacji, a skutki te okazały się dodatnie, choć nie są one szerszemu ogółowi znane.

GLÓD W GUBERNII ORENBURSKIEJ Ze źółlet sowieckich w Moskwie donoszą, że w gubernii Orenburskiej umiera dziennie 800 osób.

Nadstane.

Jeszcze tylko kilka dni

WANDA — k'no'e try — WARSZAWA
wyswie ląd oędą

najwspanialszy dramat wytwórni ameryk. p. t.
DAMA PIKOWA

(KRÓLOWA DOLARÓW)

ze słynną z filmu „LABIRYNT Nowego Jorku”
PEARL WHITE w gł. roli.

Ciężki poród pragmatyki służbowej.

Już po raz drugi wchodzi projekt ustawy o pragmatyce służbowej dla funkcjonariuszy państw. na stół obrad sejmowych i wraca do komisji, tym razem skarbowej.

Jedną z najbardziej spronych kwestyi w tej ustawie jest awans automatyczny, który w komisji administracyjnej głosami posłów endeckich był pogrzebany. Dopiero stanowcza postawa posłów socjalistycznych, poparta energiczną akcją organizacyi urzędniczych przechyliła szalę na rzecz tego awansu. Z obrad sejmowych w tej sprawie podnieść należy przemówienie tow. Smulikowski, którego niezwykłej energii i znajomości sprawy, urzędnicy zawdzięczają, że projekt ustawy ma pewne dodatnie strony.

Tow. Smulikowski wskazuje na to, że uchwalane przez Sejm ustawy o poprawie bytu materialnego urzędników nie są wykonywane, n. p. ustawa emerytalna. P. Buzek wychwala obecną ustawę, jako znakomitą, tymczasem wystarczy przyjrzeć się jej artykułom przejściowym, aby się przekonać, że korzyści z tej ustawy są fikcyjne, bo te artykuły wogóle

kwestyonują stabilizacyę funkcyj naryuszcy państwowych.

Gdy się zaś weźmie pod uwagę, że faktycznie funkcjonariusze ci są na gorzej uposażeni ze wszystkich, to uchylene stabilizacyi może przetrwać zarazę rozgoryczenia.

Przytacza się, że rząd często podnosi mnożniki. Ale w porównaniu ze wzrastaniem drożyzny, mnożniki te są za małe i przychodzą za późno.

I tak Główny Urząd Statystyczny wykazał, że w lipcu b. r. drożyzna wzrosła o 26 proc., według tego mnożnik powinien być wynosić 1118, rząd dał mnożnik 696. w sierpniu zamiast 1426 dał 816, we wrześniu zamiast 1710 dał 1167, w listopadzie zamiast 2762 dał 1983. Znaczący to, że materialne położenie funkcjonariuszy stale się pogarsza i ma tym fatalnym zegarze, który mierzy te stosunki, rząd pokazuje godziny, ale fałszywie i dość późno, niż są w rzeczywistości.

Normy płac są bardzo dowolnie przez rząd układane, tyczy się to zwłaszcza podziału na klasy miejscowości. Trzeba zauważyć, że po zaprowadzeniu wolnego handlu, różnice w cenach między większymi miastami a prowincjonalnymi stały się minimalne, a urzędnicy na prowincji obciążeni rodziną, mogą mieć nawet większe wydatki wtedy, gdy posyłają dzieci swoje do szkół w większych miastach. Tymczasem funkcjonariusz 9-go sierpnia z średnią rodziną poltera w warszawskiej klasie 46.661 mk., a w czwartej 28.683 mk. Ta różnica jest zbyt wielka.

Jeżeli rząd w ten sposób wyposaża funkcjonariuszy, to czyż można się dziwić, że w ich szeregach zakradła się tu i ówdzie korupcja i są one wystawieni na pokusy, z których niejednokrotnie korzystają ku szkodzie sprawności i czystości administracyjnej państwowej.

Powtórnie rząd nie ma zwyczaju spieszyć się z wyznaczaniem pensyi, które urzędnikom i funkcjonariuszom państwowym się należą. Są rzeczy, które wymagają sprostowania ze strony rządu. Ustawy z dnia 13. lipca, ustalają pewne sumy, które stały się śmieszne wobec wzrostu drożyzny. Posłaniec na prowincyi poltera 3 marki za 24 godziny służby na powiecie. Te cyfry ustalono w ustawie i w całym szeregu ustaw są one w podobny sposób ustalone. Mnożnik, wyznaczony przez rząd, jest nie tylko zwykle niski, ale zbyt późno stosowany. Mimo kilkakrotnych wezwań Sejmu, rząd nie przyszedł z projektem wyrównania i sprostowania — powiedziałbym — różnicy tego stosunku do swego funkcjonariusza. Tą drogą skarb państwa żadnych oszczędności nie osiągnie, bo urzędnik i funkcjonariusz źle wynagradzany stara się w jaki inny sposób zdobyć uposażenie, do czego zmusza go los jego i los jego własnej rodziny.

Prof. Buzek wystąpił przeciw zasadzie automatycznego awansu,

ale jednak jest ona konieczną dla sanacji stosunków administracyjnych, bo wyłącza protekcję, o której wiemy, że obniża etykę urzędniczą. Istnieje

zresztą rezolucya Komisji administracyjnej, o uchylene od awansów urzędników źle spełniających swe obowiązki. Obalenie jednak zasady awansu automatycznego, całkowicie uzależnia urzędnika od przełożonego. Zasada ta jest nie tylko słuszną, ale i wygodną dla Skarbu, gdyż wniosłaby dodatki za wysługę lat. Sądzę, że w przyszłości nam zależeć powinno, ażeby Państwo miało urzędników pełnych godności, a nie manekinów, automatycznie wykonywujących swoje obowiązki. Tymczasem, gdy uzależnimy awans funkcjonariuszy państwowych od łaski lub nielaski przełożonych w takim razie wytworzymy to, co było najmniej sympatycznym w biurokracyi całego świata, to znaczy owo służalstwo w stosunku do władz wyższych i samowolę przełożonych w stosunku do podwładnych. W interesie zatem utrzymania godności urzędników, należy dążyć do zachowania awansów automatycznych.

W b. zaborze austriackim urzędnicy posiadają już prawo awansu automatycznego, odebranie więc tego prawa, wywołałoby zrozumiałe rozgoryczenie.

Dalej mowca występuje przeciw art. 116, według którego na przeciąg trzech lat od chwili wejścia w życie ustawy o służbie cywilnej

zawieszają się stabilizacyę urzędników.

Art. ten jest przewidziany w tym celu, ażeby można przeprowadzić redukcję w administracyi, i ażeby można ustalić pewną dóborową i oszczędniejszą państwowym dla Państwa polskiego. Ale proszę zwrócić uwagę na to, że równocześnie art. ten zawiera stabilizacyę urzędników, którzy już tę stabilizacyę mają nabytą; a to jest jedyną rzecz, mającą dodatnie znaczenie w służbie funkcjonariuszy. Jedyną wartością materialną ich zawodu w służbie państwowej jest właśnie ustalenie, stabilizacya.

Jeśli Panowie i tę rzecz im odprzeć, jak proponuje prof. Buzek, ażeby ten okres stabilizacyi przedłużyć na lat trzy, podczas gdy Komisya proponuje na lat dwa, a nasz Klub, licząc się z koniecznością sanacji administracyi, proponuje tylko na jeden rok, to w takim razie kwestya stabilizacyi i wartość tej całej ustawy stanie się zupełnie iluzoryczną. Tymbardziej iluzoryczną będzie wartość tej ustawy jeśli stabilizacyę uzależnimy od tego, co proponuje prof. Buzek, a mianowicie od ustawy budżetowej, która będzie określała liczbę etatów urzędniczych, względnie od innych ustaw, które miałby dopi ro Rząd proponować.

Pozwalam sobie jeszcze raz zwrócić uwagę na nastroje, jakie panują w sferach urzędniczych. Trzeba stwierdzić, że urzędnicy mają wielkie nadzieje, mimo wielkiego rozgoryczenia, tak urzędnicy, jak i nieliczni funkcjonariusze państwowi spełniają swoje obowiązki zupełnie ściśle, starają się w znacznej części, spełnić obowiązki swoje jak najlepiej. I ci funkcjonariusze państwowi urządzają szereg zebrań domagających się poprawy bytu. Każdy przyzna, że życzenia ich nie przekraczają miary możliwości, nie są krańcowe, a domagają się minimalnych rzeczy od Rządu. Przypominam, że teraz życzeniem urzędników państwowych jest ażeby mnożnik 1700 podnieść na 2500 według danych, jakie Urząd Statystyczny ma w sprawach drożyzniowych. Następnie chcę zwrócić uwagę, że na wszystkich wiecach urządzanych przez funkcjonariuszy państwowych, którzy są zorganizowani bez względu na przynależność partyjną, a którzy działają zgodnie i solidarnie, — na wszystkich tych zgromadzeniach funkcjonariusze ci podkreślają swoją gotowość i chęć poświęcenia się dla służby państwowej.

Tutaj można zachowanie się rządu porównać z zachowaniem się jednego z parów posłów, który stale nie odpycha i nie załatwia spraw swoich najbliższych przyjaciół, licząc na to, że ten przyjaciel zawsze daruje mu to zaniedbanie. Tak samo i rząd odnosi się do urzędników, a wiódąc, że urzędnicy stoją na stanowisku państwowym i podkreślają swoje przywiązanie i dobre chęci dla państwa, zupełnie zaniedbuje ich życzenia i postulaty. Ale należy przestrzedz rząd, ażeby nie doprowadził do tego, żeby przyjaźń ta, i lojalność urzędników nareszcie się wyczerpała. (brawo).

Ponieważ p. Buzek wniósł o odesłanie art.

116 do komisji budżetowej, marszałek zaproponował, aby komisya budżetowa przynajmniej do przyszłego posiedzenia tym artykułem się zajęła. Ponieważ podniosły się protesty, odbyło się osobne głosowanie nad tym wnioskiem p. Buzka i przyjęto go 78 głosami przeciw 74.

Polityka światów w Azji.

ANGLIA W CIĄGŁYM NIEPOKOJU O INDYE

Rycki korespondent „Frankfurter Ztg.“ donosi, iż rząd sowiecki za jedną z najważniejszych kwestyi w dziedzinie polityki zagranicznej uważa zaprojektowane przez Cziczerina zawarcie przymierza z Chinami. Ma ono być przeciwwagą dla ewentualnego wtargnięcia Japonii. Zada je doprowadzenia do skutku tego przymierza zlecono Joffemu, który świeżo w ciągu kilku dni zawarł przymierze odporne z Mongolją, również zwrócone przeciw Japonii.

Pisma angielskie ogłaszają szczegóły ostatniej noty rządu angielskiego, wysłanej rządowi sowieckim w odpowiedzi na notę Cziczerina. Rząd angielski potwierdza oskarżenie poprzednie, że władze sowieckie uprawiają propagandę antyangielską w Indjach, Persyi, Afganistanie i w innych krajach. Wprawdzie Litwinow twierdzi że sowieci ani bezpośrednio ani pośrednio nie zajmują stosunków z rewolucjonistami indyjskimi, rząd angielski jednak ma w ręku dowody, iż rząd sowiecki zaprosił do Moskwy kilku znanych rewolucjonistów indyjskich, podejmował i w czasie dłuższy jako gości. W tym też charakterze uczestniczyli oni w szeregu konferencyi, mających na celu obmyślenie sposobów, jakie należy podjąć dla wywołania przewrotu w Indjach. Litwinow twierdzi, iż rząd sowiecki nie zależny jest od III. Międzynarodówki. Wbrew temu rząd angielski stwierdza, że III. Międzynarodówka powołana została do życia w Moskwie przez rząd sowiecki i dotychczas otrzymuje odeń zapomogi i wszystkie środki na utrzymanie. Dwaj najwybitniejsi członkowie rządu sowieckiego, Lenin i Trocki, mają stałe miejsca w komitecie wykonawczym III. Międzynarodówki, wobec czego obie te instytucje mają związek tak ścisły, że odpowiedzialność jednej spada również na drugą.

Komunikaty.

× ZARZĄD „ŻYCIA“ Twa akademickiej młodzieży soc. odbędzie posiedzenie we czwartek o godz. 7-mej wiecz. w lokalu przy ul. 3-go Maja 11 a. Obecność wszystkich członków Zarządu i Komisji ideowo-deklaracyjnej konieczna.

× „ZYCIE“ Twa polskiej, akademickiej, niezależnej młodzieży socjalistycznej we Lwowie, odbędzie w sobotę 3-go grudnia o godz. 8-mej wieczorem w lokalu przy ul. Ormiańskiej 1. 2. Ważne Zromadzenie

z następującym porządkiem dziennym: 1) Sprawozdanie z działalności za rok ubiegły; 2) uchwalenie deklaracyi ideowej; 3) wnioski i interpelacye.

Wpisy na członków Twa przyjmować będzie w tymże dniu i lokalu sekretarz „Życia“ od godz. 6 do 8 wiecz.

W NADEŚLANIE.

Za rubrykę tę redakcyja nie odpowiada.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. W. LAUTERSTEIN
b. ciew. kliniki dermatolog. w Berlinie, b. sekund. szpit. powsz. powrócił i ord. Lwów, Sykstuska 57, (róg Słowackiego)

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. SCHWARZ
Sekundaryusz szpitala powszechnego powrócił i ordynuje Słowackiego 4 naprzeciw głównej poczty.

Dr. N. GRAF
powrócił i ord. w chorob. wewnętrznych od 2—5 LWOW, GRODECKA 89 (róg Działyńskich).

Powstanie na Ukrainie.

WARSZAWA 28. listop. (Russpress). Współpracownik Aj. „Russpress“ dowiaduje się ze źródeł dobrze poinformowanych:

Wypadki na Ukrainie rozwijają się wolniej, niż należało przypuszczać. W danej chwili sytuacja przedstawia się w następujący sposób: na Ukrainie prawobrzeżnej powstanie ogarnęło gubern. Podolską i Kijowską prawie całkowicie, tak, że tylko linia Kijów-Znienyrzinka i najbliższe okolice Kijowa znajdują się w rękach bolszewików.

W gubern. wołyńskiej spokój, Spokojnie jest również w okolicach Odessy.

Operujące pod Kamieńcem oddziały powstańcze nazwały się „machnowcami“, podległe są jednak dowództwu atamana Zabołotnego i głównemu dowództwu powstańców.

Na Północy władza sowiecka nie istnieje zupełnie; nie ma nawet posterunków bolszewickich, na granicach polskiej i Lessarskiej; ponieważ i powstańcy nie wprowadzili w tych miejscowościach administracji cywilnej — panuje tam zupełna anarchia i bezkrólestwo, przerywane od czasu do czasu wypadkami mniejszych oddziałów powstańczych.

Powstańcy atamana Struka zdołali dobieść do Kijowa i zająć chwilowo Deniewkę i Lukja-

nówkę, lecz wkrótce musieli się wycofać pod naporem oddziałów czerwonych.

O tem, co się obecnie dzieje na lewym brzegu Dniepru nie ma dokładnych wiadomości.

Prawą ręką atamana Tułunika jest znany generał ukraiński, Omeljanowicz Pawlenko.

W Kijowie, a szczególnie w Odessie panuje wśród bolszewików nastrój trwożliwy, ponieważ wraz z wylucem powstania działają intensywniej organy czarne kontrrewolucyjne.

Główne dowództwo powstańcze wysiorowało odezwę do czerwonoarmiejców i ludności rosyjskiej z oświadczeniem, że powstańcy dążą tylko do wyzwolenia Ukrainy z pod panowania bolszewików, lecz gotowi są dopomóc wielkorosjom w sprawie wyzwolenia się z pod jarzma bolszewickiego. Chłopi zachowują się względem powstańców z rezerwą, obawiając się, że w razie niepowodzenia staną się pastwą zemsty bolszewików.

Sprawy partyjne.

* BACZNOŚĆ Towarzysze w Kołomyi. We wtorek 29. bm. o godz. 7-mej wieczorem odbędzie się w lokalu „Domu robotniczego“ zebranie z wykładem tow. Skalaka: „Sytuacja polityczna i sprawy organizacyjne“.

3 ruchu robotniczego.

§ OSTRZEGA SIĘ robotników stolarskich z prowincyi, aby cmi,ai Lwów. W mi,si,ie dają się odczuwać objawy bezrobocia, a uzyskanie pracy jest bardzo trudna.

§ OKREGOWA KOMISYA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH zwraca się do Zarządów Organizacji Zawodowych, które dotychczas tego nie uczyniły — o nadesłanie dat, podanych w piśmie, wysłanym do wszystkich Zarządów i o odprowadzenie do kasy Komisji przypadających na nie należności. Wezwanie to dotyczy również Organizacji prowincjonalnych.

Komunikaty.

× ZWIĄZEK OBRONCÓW LWOWA wzywa swoich członków oraz całe patriotyczne społeczeństwo do wzięcia udziału w złożeniu hołdu poległym powstańcom z r. 1831 na cmentarzu Lyczakowskim. Punkt zborny pod kościołem OO. Bernardynów o godz. 5 po poł., dnia 29 listopada 1921.

* ZAWIADAMIA SIĘ organizacje i Koła P. P. S., że Sekretaryat otrzymał już nowe marki partyjne. Zamawiać należy w Sekretaryacie PPS dla wschodniej Małopolski, Lwów, Sykstuska l. 21, II. p.

„ELLEN“ chrześcijański Zakład dla wyrobu bielizny, bluzek i t. p. Lwów, ul. Chorążczyzna l. 11 a
POLICA PENSZCZE LEKARSKIE I LABORATORYJNE 1300 m/p.
dla P.P. druz sarzy, fryzyerow, pracowników spozywczy i t. p. od

OGŁOSZENIA.

KAPELUSZE dla Pań i Panów przerabia na najnowsze fasony Pierw za Kraj w Fabryka Kapeluszy Rudolfa N uelta Lwów, B lonowa 3.

ELEKTRO-MASZYNISTA poszukuje stałej posady w młynie, tartaku lub innej fabryce, zna się na akumulacji orach i świetle elektrycznym oraz podejmuje się odrestaurowania i montowania zniszczonych młynów, taraków i wszelkich systemów maszyn. W. Mierś awski Lwów, Magazynowa 3 II. p.

TABLICE lane i malowane wykonuje najtaniej rycownik I. Goldgeier Lwów, Sykstuska 17.

STAMPILIE kauczukowe i metalowe wykonuje najtaniej rycownik I. Goldgeier Lwów, Sykstuska 17.

PRASOWACZKĘ nierwszorzadną do fa ryki bielizny w Czerwiowcach przyjmie na wchmiast, przeustanie, warunki nad r korzystne. Oferty i referencje pod „SPECJALISTA“ do Administracyi. 3—x

CHOROBY weneryczne, skorne, zastarzałe — leczy specjalista dr. FRISCH, ulica Waiowa 21. Wstrzykiwanie preparatu Neo Salvarsanu tylko przed i po jedzeniu.

Lekarz chorób wenerycznych i skórnyc Dr. A. NADEL przyje od 12—1 i od 3—5 pop Lwów, PL. HALICKI 7.

VACUUM OLEJE AUTOMOBILOWE „GARBOYLE“ poleca HIL, BAD AN Lwów Jan iwska 24

Wódki i wina najlepszej jakości po najniższej cenie (flaszka wódki od 1-160 Mk. flaszka wina od 900 Mk.) en gros i detaliczna, s rze aż soku winowego na flaszki. N. j. e. p. z. e. „Towarjery“ węgierskie (prawdziwe) S t a t wódki F. ANTISZA W O Z K O L C Z A, ul. Hołataj 2.

KINOLUX Zmiana programu dwa razy, w tygod. we wtorki i czwartki.
Od dnia 29-go listopada 1921 r. Włoski dramat kryminalny w 6 aktach p. t. **ZBRODNIA** demonicznej kobiety.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. MICHAŁ SALPETER 10—3 Sykstuska 17. ord. od 8—9. od 12—5.

PIECZECIE MONOGRAMY TABLICE Wykonuje najtaniej w pracowni na I. piętrze. Rycownik D. Weiss Lwów, Sykstuska 13. Zamówienia z prowincyi skutecznie i d wrotnicze.

DO ECZAMINU W AKADEMII HANDLOWEJ Przyśpieszony, dwumiesięczny kurs Buchalteji i Rachmików kupieckich od 3 grudnia codziennie przedpołudn. W „EGOLE REFORME“ ul. Pańska l. 14.

DZIEJE CHŁOPÓW W POLSCE NAPISŁ Dr. ADAM FRÓCZNIK. NAKŁAD LUD. SPÓŁDZIELCZEGO TOW. WYDAWNICZ. GÓWE LWOWIE. DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH.

VITOSAN balsam universalny niezbędny środek domowy, nieoceniony, w całym szeregu dolegliwości i chorób. — W każdej aptece do nabycia. Zakłady chemiczne „LAOKOON“ Spółka z ogr. odp. we Lwowie, ul. Lindego 6.

Kinoteatr CHIMERA Od 29 XI najwspanialsza część VII. Władczyni świata p. t. Tragedya zemsty w 6 aktach. — W gł. roli MINA MINY. Tylko 4 dni Akademicka 8.

Krajowa FABRYKA CZEKOLADY,

cukrów deserowych, cukierków, pierników, herbatników i t. p.

BERNARDA REISSA, przy ul. **Skarbkowskiej 15**

poleca na zbliżające się święta w wielkim wyborze **OZDOBY na DRZEWA**.

BOMBONIERKI, FIGURKI Z CUKRU I CZEKOLADY, znane z dobroci.

Tow. Akc. NORBLIN, BR. BUCH i T. WERNER

W WARSZAWIE

podaje się do łaskawej wiadomości, że w dniu dzisiejszym, został otwarty przy

ul. **Pańskiej 1. 11 a**,

sklep fabryczny wyrobów platerowanych.

Posiada na składzie bogaty wybór przyrządów kościelnych wszystkich kultów, toaletowych, galanterii i nakryć stołowych.

Reprezentant na Małopolską

DOM HANDLOWY „HERMAN MEYER“

Oddział lwowski: ul. Pańska 1. 11. — Telefon 465.

POLSKI PRZEMYSŁ NAFTOWY

SPÓŁKA AKCYJNA.

RAFINERJA OLEJÓW MINERALNYCH „ROM“
W RANOWICACH p. DROHOBYCZ.

**Poszukujemy
majstra destylatora**

obznajomionego z fabrykacją towotu.
Polekujemy tylko na siłę pierwszorzędną.
laca według umowy, ponadto mieszkanie,
opał i oświetlenie w naturze.

Montera

do zmontowania
urządzenia młyn
2-wa cowego
z motorem gazo.

wym 50 HP. przyjmie poważna firma.

Zgłoszenia pod „MLYN“ do biura **SKOŁOWSKIEGO**
Lwów, Jagiellońska 7.

AIDA
AIDA
AIDA

IRAWDZWE
verge combustible.
BIBUŁKI CYGARETOWE
W KSIĄŻECZKACH
I TUTKI HYGIENICZNE
z **WATA**
Prawdziwa tylko
w wodnym znakom „SZABELKA“!

Fabryka: **LWÓW, SAKRAMENTEK 16.**

AKCYJNY BANK HIPOTECZNY.

Zaproszenie do subskrypcyj.

Walne Zgromadzenie akcjonariuszy akcyjnego Banku hipotecznego uchwaliło dnia 26-go kwietnia 1921 podwyższenie kapitału akcyjnego z 70,000,000 Mp. na

140,000,000 Mp.

Rada nadzorcza na podstawie zezwolenia Ministerstwa Skarbu z dnia 23 września 1921 Nr. 15092/DK'21, udzielonego w porozumieniu z Ministrem przemysłu i handlu, przystępuje do podwyższenia kapitału akcyjnego o dalszych

70,000,000 Mp.

przez wydanie 250,000 sztuk nowych akcji po 280 Mp. imiennej wartości

na drodze publicznych zapisów

na warunkach następujących.

1. Akcjonariusze dawni mają prawo pierwszeństwa w nabyciu nowych akcji w stosunku 5 akcji dawnych na 3 nowe akcje.

2. Akcjonariusze, chcący wykonać prawo po sobie, mają w ponizej oznaczonym terminie przedłożyć swoje dawne akcje, bez arkuszy kuponowych, które będą im natychmiast zwrócone po uwidocznieniu wykonania prawa poboru.

3. Kurs emisyjny nowych akcji wynosi dla dotychczasowych akcjonariuszy na podstawie prawa poboru Mk. 350, zaś dla nowych subskrybentów po Mp. 650 za sztukę.

4. Cena kupna złożona ma być w całości przy zgłoszeniu w gotówce wraz z 5 proc. odsetkami od tej ceny kupna za czas od 1 sty znia 1921 do dnia zapłaty, a nadto na koszt emisji po Mp. 50 od każdej akcji i podatek giełdowy w myśl ustawy z dnia 2 lipca 1921 poz. 550.

5. Nowe akcje uczestniczą w zyskach banku od dnia 1 stycznia 1921 na równi ze starymi akcjami.

6. Termin subskrypcyj upływa z dniem 3 grudnia 1921. Przydział akcji nowym subskrybentom uskuteczni dyrekcja banku wedle swego uznania w najkrótszym czasie po zamknięciu subskrypcyj.

Nowe akcje wydane będą po sprowadzeniu sztuk, za zwrotem tymczasowego potwierdzenia kasowego na uszczoną wpłatę.

Na wyznaczone nieprzydzielenia akcji, zwróci Bank wpłacone kwoty z 4 proc. odsetkami.

Zgłoszenia przyjmują:

Akcyjny Bank hipoteczny w Lwowie i jego oddziały w Drohobyczu, bank dyskontowy warszawski i jego oddziały we Lwowie i w Drohobyczu.

Austriacki Zakład kredytowy dla handlu i przemysłu w Wiedniu, Union Bank w Wiedniu.

Lwów, dnia 31 października 1921.

(Przedruk ni: piaciny).

Rada Nadzorcza.

NADZWYCZAJNE

WALNE ZGROMADZENIE

SPÓŁDZIELNI KOLEJARZY „ŁĄCZNOŚĆ“

we LWOWIE

odbędzie się 2. grudnia br. o godz. 17-tej a w braku Kompletu przy jakiegokolwiek bądź ilości członków o godz. 18-tej w sali gimnastycznej Szkoły Kolejowej

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie Zarządu za czas od 16/8 b. r.
- 3) Sprawozdanie delegata z Warszawy z odbytego szkondrum w czasie od 4/8 do 30/8 br.
- 4) Wybór Zarządu i uzupełnienie Rady Nadzorczej.
- 5) Zmiana statutu i podwyższenie udziałów.

Wstęp tylko za okazaniem legitymacji kolejowej i pokwitowania na złożony pełny udział.

ZA RADĘ NADZORCZĄ:

M. Kordasiewicz, prezes.

A. Radon, sekretarz.

Inserujcie w Dzienniku Ludowym

NAJECZNIE
— **TANI** — **Papier do pakowania**

Fabryka **PRIMUS** ul. Na Bajkach 11.

W chorobach skórnych i wenerycznych

Dr. LOLA FÜLLENBAUM

sekundaryusz szpitala powszechnego

ordynuje od 3—6 popołudniu **Żółkiewska 33.**

KURSA ZMOWE

nauki obcych języków, stenografii
i buchalterji od 1 grudnia

w „**ECOLE REFORME**“

ul. Pańska 1. 14. Rok założenia 1910.

BUTY i TRZEWIKI ROBOTNICZE

właownego wyrobu — pierwszorzędnej jakości.

Hurtownia dla Konsumów

Skład: Lwów, ul. Romanowicza 11.